
Cabeceira Grande

Preto Nacional  Importado

3.474

Fonte: Produtores - Tipo 1
4Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 23/07/2021

285,00 290,00

2.000      2.000      

290,00

6Preto Nacional  Importado

Rio Verde / Jataí

15.070

260,00-270,00
PR

Campos Novos 

Carioca 10

SC

270,00                  

jun/21

Preto T4

-9,57 282,00
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287,50

Carioca 5

Carioca 7
Carioca 6

290,00                  297,50312,50 8,58

255,00

Preto T3

Preto T1

305,00

9
8

290,00

Carioca C Gerais 5

Preto Nacional  Importado

7

9 9

285,008
295,00

275,00

Máx Extra Min ComlVARIEDADE 

275,00

275,00

10 310,00

Carioca gronorte

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte/C Gerais

265,00

6

Carioca Agronorte/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 

7Carioca Estilo/C Gerais 7
275,00

8,5

7,5

305,00

2.400    

3.360    1.240      285,00

9 295,00

8
8 280,00

295,00

285,00

265,00 265,00260,00

.+1,61% Firme

Estável305,00300,00

310,00 315,00

290,00

270,00 275,00 Estável 2.880    1.440      

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

26 de Julho de 2021

ANo XVIII  Nº 5.264

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

23/07/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Segunda-Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

26/07/2021

320,00Carioca Agronorte/Dama 9,5

274,00
262,007,82282,50Preto T2

Estável

Estável

Estável

3.360    2.880      

4.800    

4.800    

1.350      

Estável 1.474      

4.320      

3.840      

1.474      

Estável275,00270,00

260,00-290,00
260,00-290,00

Feijão Vermelho

Feijão Roxão 
Feijão fradinho 

320,00R$       Feijão Branco 330,00R$        
400,00R$       420,00R$        

260,00R$        
450,00R$        

Cristalina 

Preto Nacional  Importado 7

Santa Fé de Goiás

Paracatu 

260,00-290,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 23/07/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

21.600Total de Carioca:

Total de Preto:

UF CariocaPreto
GO 

Cidade

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

3.474

298,33                  -1,21

Sorriso

GO 
MG
MG

Unaí

GO 

260,00-280,00

260,00-290,00

260,00-290,00

240,00-270,00

VAR %

SP 

jun/20

230,00-270,00

Ponta Grossa 
Itapeva 

230,00-270,00

Guaíra 
240,00-280,00

270,00-290,00

400,00R$        

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 
Feijão Rajado

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Castro

ÚLT. SEMANA

400,00R$        

23/07/2021 VAR %

370,00R$       PR
SP 

260,00-290,00

302,00

5,88
245,00

-2,58
-1,85 283,57

330,00R$       

380,00R$       

400,00R$       

270,00-290,00

260,00          

MG

Carioca 8

350,00R$        

Feijão Bolinha 

feijão de Corda 

230,00R$       

275,00                  

393,00

10,77 256,00278,33                  

0,81
310,00

-18,07-4,50307,50                  322,00
Carioca 9

310,00
VAR %



6,39 6,95
5,99 6,95 6,49

O pregão desta segunda-feira correspondeu ao que já se desenhava desde a semana passada, tendo em vista o cenário firme nas lavouras. Ou

seja, com base nos últimos acontecimentos o mercado de hoje disponibilizou um volume expressivo de ofertas e com preços firmes.

Vale destacar que a presença dos compradores não foi como o esperado,   com poucas participações nas aquisições. 

O volume geral ofertado foi de aproximadamente 21.600 sacas do feijão carioca, com maioria do feijão extra de padrões entre 8,5 ao 9,5 de cor. 

Os feijões comerciais continuam como preferência das empresas. No pregão de hoje a quantidade reduzida deixou os compradores sem opção

para pressionar os preços. No geral, as negociações e vendas foram satisfatórias.

Os preços das melhores ofertas foram entre R$ 2950,00 e R$ 315,00/sc - inclusive com registro de vendas para tais cifras.

As demais ofertas, de padrões 7 ao 8 de cor, os preços aplicados  foram entre R$ 265,00 e R$ 285,00/sc.  

As ofertas comerciais e extras que giraram no pregão são oriundas dos estados do Paraná,  São Paulo, Minas Gerais e Goiás. 

A sobra foi de aproximadamente 15.000 mil sacas de feijão carioca. Nesse contexto, a tendência é que os preços continuem firmes para essa

sobra que provavelmente será ofertada ao longo da semana.

Contudo, vale reforçar que a sustentação desses preços depende diretamente do consumo.

*Feijão Preto* 

As ofertas dessa variedade existem e seguem com os preços firmes. Portanto, os compradores não têm pressa, e caso tenham necessidade,

sabem como encontrar. Portanto, o mercado segue calmo para esse tipo de mercadoria. O volume ofertado chega a aproximadamente 3.500

sacas.

CIDADE: SALVADOR - BA        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 24/07/2021
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COMENTÁRIO

ANo XVIII  Nº 5.264
São Paulo, Segunda-Feira

Boletim Informativo do Feijão
26 de Julho de 2021

8,09

Pesquisa de Mercado

6,39

ATAKAREJO 6,25

MAXXI 6,59
GBARBOSA 7,35 6,99
EXTRA 6,99 6,30
BRASIL ATACAREJO 5,98 6,98

5,99 6,95

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

ATACADÃO 6,75

BOM PREÇO 

ASSAI

6,99 8,19 5,97 8,99
7,35 6,49 6,59

6,94

MERCANTIL RODRIGUES 6,99 6,99 6,59 6,99

7,39 5,49
6,68 7,78


