

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Boletim Informativo do Feijão

26 de Julho de 2021 São Paulo, Segunda-Feira ANo XVIII Nº 5.264

21.600

3.474

Total de Carioca:

Total de Preto:

15.070

3.474

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 23/07/2021	Abertura 26/07/2021	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra
Carioca Agronorte/Dama	9,5	10	310,00	320,00	310,00	315,00	+1,61%	Firme	3.360	2.880
Carioca gronorte	9	9	305,00	305,00	300,00	305,00		Estável	4.800	4.320
Carioca Agronorte	8,5	9	295,00	295,00	290,00	295,00		Estável	4.800	3.840
Carioca Agronorte/C Gerais	8	8	285,00	285,00	280,00	285,00		Estável	3.360	1.240
Carioca Agronorte/C Gerais	7,5	8	275,00	275,00	270,00	275,00		Estável	2.880	1.440
Carioca Estilo/C Gerais	7	7	265,00	265,00	260,00	265,00		Estável	2.400	1.350
Carioca Estilo/C Gerais	6	7								
Carioca C Gerais	5	7								
Preto Nacional Importado		9	290,00	290,00	285,00	290,00		Estável	1.474	1.474
Preto Nacional Importado		8	275,00	275,00	270,00	275,00		Estável	2.000	2.000
Preto Nacional Importado		7								
Preto Nacional Importado		6								
Conteúdo exclusivo	para	assina	antes fica expr	essamente	proibido a	reproduç	ção total, pa	arcial e/ou a ret	ransmissão	deste
			C	onteúdo. L	ei No. 9.61	0 Art. 46	_			



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 23/07/2021								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Vermelho	R\$	400,00	R\$	420,00				
Feijão Branco	R\$	320,00	R\$	330,00				
feijão de Corda	R\$	330,00	R\$	350,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	230,00	R\$	260,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	400,00	R\$	450,00				
Feijão Rajado	R\$	370,00	R\$	400,00				
Feijão Jalo								
Feijão Bolinha	R\$	380,00	R\$	400,00				

Fonte: Produtores - Tipo 1 4Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 23/07/2021								
Cidade	UF	Preto	Carioca					
Rio Verde / Jataí	GO		260,00-290,00					
Cristalina	GO		260,00-290,00					
Santa Fé de Goiás	GO		260,00-290,00					
Unaí	MG		260,00-290,00					
Paracatu	MG		260,00-290,00					
Cabeceira Grande	MG		260,00-290,00					
Sorriso			260,00-280,00					
Castro	PR	230,00-270,00	240,00-280,00					
Guaíra	SP		270,00-290,00					
Itapeva	SP		270,00-290,00					
Ponta Grossa	PR	230,00-270,00	240,00-270,00					
Campos Novos	SC	260,00	260,00-270,00					

	Estat	ísticas de pro	eço - Feijão Cari	oca/Preto			
			···-				
VARIEDADE	23/07/2021	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	jun/21	VAR %	jun/20
Carioca 10	310,00	0,81	307,50	-4,50	322,00	-18,07	393,00
Carioca 9			298,33	-1,21	302,00	-2,58	310,00
Carioca 8			278,33	-1,85	283,57	10,77	256,00
Carioca 7			270,00	5,88	255,00	-9,57	282,00
Carioca 6					245,00		
Carioca 5							
Preto T1			290,00	312,50	297,50	8,58	274,00
Preto T2			275,00	287,50	282,50	7,82	262,00
Preto T3							
Preto T4							



Boletim Informativo do Feijão

26 de Julho de 2021 São Paulo, Segunda-Feira ANo XVIII № 5.264

			Pesqui	sa de Merc	ado					
	CIDADE: SA	LVADOR - B	A VARIEDA	DE: CARIO	CA TIPO 1 kg	DATA: 24/0	7/2021			
VARIEDADE	PREÇO									
	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	URBANO		
ASSAI		6,39	6,39		6,95					
ATACADÃO	6,75			5,99	6,95			6,49		
ATAKAREJO	6,25				6,94					
BOM PREÇO			8,09		7,39		5,49			
BRASIL ATACAREJO	5,98	6,98		6,68	7,78					
EXTRA	6,99	6,30		6,99	8,19	5,97	8,99			
GBARBOSA	7,35	6,99			7,35	6,49		6,59		
MAXXI		6,59	5,99		6,95					
MERCANTIL RODRIGUES	6,99				6,99	6,59		6,99		

COMENTÁRIO

O pregão desta segunda-feira correspondeu ao que já se desenhava desde a semana passada, tendo em vista o cenário firme nas lavouras. Ou seja, com base nos últimos acontecimentos o mercado de hoje disponibilizou um volume expressivo de ofertas e com preços firmes. Vale destacar que a presença dos compradores não foi como o esperado, com poucas participações nas aquisições.

O volume geral ofertado foi de aproximadamente 21.600 sacas do feijão carioca, com maioria do feijão extra de padrões entre 8,5 ao 9,5 de cor.

Os feijões comerciais continuam como preferência das empresas. No pregão de hoje a quantidade reduzida deixou os compradores sem opção para pressionar os preços. No geral, as negociações e vendas foram satisfatórias.

Os preços das melhores ofertas foram entre R\$ 2950,00 e R\$ 315,00/sc - inclusive com registro de vendas para tais cifras.

As demais ofertas, de padrões 7 ao 8 de cor, os preços aplicados foram entre R\$ 265,00 e R\$ 285,00/sc.

As ofertas comerciais e extras que giraram no pregão são oriundas dos estados do Paraná, São Paulo, Minas Gerais e Goiás.

A sobra foi de aproximadamente 15.000 mil sacas de feijão carioca. Nesse contexto, a tendência é que os preços continuem firmes para essa sobra que provavelmente será ofertada ao longo da semana.

Contudo, vale reforçar que a sustentação desses preços depende diretamente do consumo.

Feijão Preto

As ofertas dessa variedade existem e seguem com os preços firmes. Portanto, os compradores não têm pressa, e caso tenham necessidade, sabem como encontrar. Portanto, o mercado segue calmo para esse tipo de mercadoria. O volume ofertado chega a aproximadamente 3.500 sacas.